

Số: /KH- MN

Bảo Hà, ngày tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị viên chức và người lao động năm học 2025- 2026

Căn cứ Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ GD&ĐT về hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập;

Căn cứ Công văn số 349/SGD&ĐT-TTCTB ngày 04/8/2025 V/v thực hiện dân chủ trong ngành giáo dục;

Căn cứ kế hoạch số 86/KH-MN ngày 18/9/2025 của trường Mầm non Hoa Sen về kế hoạch chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026;

Trường Mầm non Hoa Sen xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị viên chức và người lao động năm học 2025-2026 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu 1. Mục đích

Đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết hội nghị viên chức và người lao động; các phong trào thi đua năm học 2024-2025, nhằm tiếp tục đẩy mạnh, phát huy quyền làm chủ viên chức và người lao động trong việc quản lý và xây dựng nhà trường.

Phát huy dân chủ trong nhà trường, tạo điều kiện để cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia bàn bạc, đóng góp ý kiến vào phương hướng, nhiệm vụ và các giải pháp thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026.

Công khai, minh bạch trong quản lý, nhất là các vấn đề liên quan đến tài chính, chế độ chính sách, quyền lợi và nghĩa vụ của đội ngũ.

Thúc đẩy tinh thần đoàn kết, trách nhiệm, sáng tạo trong tập thể sư phạm, góp phần nâng cao chất lượng nuôi dưỡng – chăm sóc – giáo dục trẻ.

2. Yêu cầu

Hội nghị được tổ chức đúng quy định. Phát huy tính dân chủ, công khai, khách quan, thẳng thắn, cởi mở, tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia đóng góp ý kiến.

Nội dung hội nghị thiết thực, trọng tâm, tránh hình thức, tập trung vào các vấn đề lớn: kế hoạch năm học, chế độ chính sách, các nội quy, quy chế; giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục.

Đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của viên chức, người lao động, đồng thời gắn trách nhiệm của mỗi cá nhân với nhiệm vụ chung.

Tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong tập thể nhà trường, hướng tới mục tiêu xây dựng nhà trường phát triển bền vững.

Hội nghị viên chức và người lao động được tổ chức hợp lệ khi có ít nhất 2/3 tổng số VC- LĐ được triệu tập tham dự. Nghị quyết của Hội nghị có giá trị khi có trên 50% tổng số đại biểu tham dự Hội nghị biểu quyết tán thành và không trái với chủ trương, chính sách, pháp luật hiện hành của nhà nước và của ngành.

II. Nội dung, thời gian, địa điểm, thành phần

1. Nội dung

Kiểm điểm việc thực hiện các nghị quyết, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của nhà trường; kiểm điểm việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức năm học 2025-2026 và những quy định về thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường; đánh giá, tổng kết và kiểm điểm trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện kế hoạch công tác hàng năm; thảo luận, bàn biện pháp thực hiện kế hoạch năm học 2025-2026.

Người đứng đầu cơ quan, đơn vị lắng nghe ý kiến đóng góp, phê bình của viên chức và người lao động; giải đáp những thắc mắc, kiến nghị của viên chức và người lao động.

Thông qua Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2026; phát động phong trào thi đua và ký kết giao ước thi đua giữa Hiệu trưởng và cán bộ, giáo viên, nhân viên.

Ban Thanh tra nhân dân báo cáo kết quả hoạt động năm học 2024-2025; bầu Ban Thanh tra nhân dân theo quy định của pháp luật.

2. Thời gian, địa điểm, thành phần

- Thời gian: 1/2 ngày, từ 13 giờ 30 phút ngày 26/9/2025.
- Địa điểm: trường Mầm non Hoa Sen
- Thành phần: Toàn thể viên chức và người lao động.

III. Tổ chức thực hiện

1. Hiệu trưởng nhà trường

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị viên chức và người lao động năm học 2025-2026, triển khai kế hoạch đến cán bộ giáo viên nhân viên.

- Dự thảo báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết Hội nghị viên chức và người lao động năm học 2024-2025 và các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026 của nhà trường.

- Báo cáo các nguồn thu, chi thỏa thuận và huy động tài trợ xây dựng cơ sở vật chất năm học 2024-2025 (Kế toán đơn vị chuẩn bị).

- Báo cáo thực hiện Quy chế dân chủ năm học 2024-2025.

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung nội quy, quy chế của nhà trường (Quy chế tổ chức và hoạt động; quy chế dân chủ trong hoạt động của nhà trường; quy chế chỉ tiêu nội bộ...).

- Bầu ban thanh tra nhân dân nhiệm kỳ 2025-2027.

- Dự thảo phân công theo dõi chế độ giáo viên, thu quỹ và chi quỹ thăm hỏi, khuyến học, du lịch.

2. Phó hiệu trưởng Lương Thị Thắm

Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị viên chức và người lao động.

3. Phó hiệu trưởng Trần Thị Hương

Quy chế thi đua.

Dự thảo Bộ quy tắc ứng xử trong nhà trường.

Xây dựng dự thảo Quy chế xây dựng và sử dụng một số loại quỹ (Quỹ thăm hỏi, du lịch, khuyến học).

4. Tổ trưởng chuyên môn

Tham gia xây dựng dự thảo quy chế đánh giá mức độ thực hiện nhiệm vụ của giáo viên theo tháng.

5. Giáo viên, nhân viên

Tham gia hội nghị đầy đủ, đúng thời gian, tích cực tham gia phát biểu ý kiến vào các nội dung hội nghị.

Thực hiện nhiệm vụ chuẩn bị theo sự phân công.

Trên đây kế hoạch tổ chức hội nghị viên chức và người lao động năm học 2025-2026 của trường mầm non Hoa Sen./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH xã Bảo Hà (b/c);

- VC và người LĐ trong trường;

Lưu: VT.

-

P. HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Hương

